¶ De causis belli inter reges nostros.

¶ De discordia generali, et de situ Gallie.

Magna tamen bellis Pipinos gignit, alitque
 Hæc Karolos, per quos est sacra tuta fides.
 Insultu crebro moventi mœnia capta
 Sunt gallis, taurus robore stare nequit.
 In taurum gallus armatur, cornua tauri
 Dejicit in tauro, vis inimica perit.
 In Frontineum martis convertere frontem
 Rex sapit, et fossas fronte carere facit.
 Non igitur cadit incassum productio belli,
 Quamvis derisum Pictavus hostis agit.
 Causas pervertit mordax detractio, virtus
 In vitium quadam proximitate cadit.
 Nobilium procerum volitat detractio nulla,
 Dumus enim pungit, non gena blanda rose.
 Saepius indignos dum laudat vulgus, idemque
 Laudando culpat, non timet ista comes.
 Quicquid plebs dicat, animosis patribus ortus
 Corda sui generis hic generosa gerit.
 Legitimo domino dum vult habere, nec æra
 Heros venatur, jusque fidemque sitit.
 Belli causa fuit vigor hujus, et ardua virtus.
 Et magnis gestis Gallia clara snis.
 Sie regis frater fuerat concusa; quis ille?
 Alphonsus: quare? quod petis, illud habe.
 Dum sublimatur et Hugoni prætitulatur.
 Bellorum fomes fit novus ille comes.
 Marchio munitur, et in hostem intins itur.
 Regis germanus objicit ense manus.
 Rex pius armatus, animosus, ad alta paratus,
 Sensit quid valeat marte, quid arte queat.
 Hostes munitos invadit, et ense potitos,
 Fortius ense petit dum sibi cuneta metit.
 Sub duec Francorum manus est collecta proborum,
 Ut queat Anglorum vi superare chorum.

Gallia commota bello coit undique tota,
 Vires declarans, bella cruenta parans.
 Assunt Campani, juvenes et vertice cani.
 Cum clipeis juvenes, consiliisque senes.
 Exaequunt enses et cultros Atrebates;
 Notos Belvaenus linquit ob arma laevis.
 Neustria tristatur, proprio duce quod viduatur,
 Corpus habens alibi, non habet hoc cor ibi.
 Clam lamentatur Anglis quia bella minatur
 Francia, cui pridem novit inesse fidem.
 Allobroges aderant, qui silvas desernere:
 Biturice properant bella movere feræ.
 Quæ movet in claram bellum, venit Aurelianis,
 Motibus insanis sumere prompta merum.
 Parisius proba non pugnat gens, parcere clero
 Provida, non curat perfidiam sua lex.
 Lex sua perfidiam curat, non provida clero
 Parcere, gens pugnat non proba Parisins.
 Machina muralis, mummī, tentoria, vasa,
 Arma coartuntur, quæ cava plausta vehint.
 Pietavus insidiis ut mos est diripit ista,
 Sed vi Francorum præda recepta redit.
 Matuus occursus præde, vacuusque recursus,
 Concepit invidiam, perfidiamque parit.
 Quæ mala sunt tantum non aggravat æmula lingua,
 Immo pervertit quæ nituere bona.
 Omni pro verbo vano responsio debet
 Ante Deum reddi, justaque pena sequi.
 Sunt qui pro lucro linguis luctantur acutis,
 Et qui decertant ense, sed ense eadim.
 In medio bello nullus bona prædicat hoste
 De proprio, quamvis se probet esse probum.
 Vulnerat oppositas acies elegia lingue
 Elatae, plagas mutuat ergo novas.

¶ Versus retrogradi

¶ De damnis et de
linguis detrahentibus
in bellis.

Prevolut invidiae bellum jactantia stulta.
 Indignans risus, antiphrasisque tropus,
 Sic omnis regio propriis hostilia linguis
 Pralia deridet, gestaque clara premit.
 Nomine rhetorico proprios ammoninat hostes
 Gallica lingua decens, usq; lepore suo.
 Pictavus est vere dictus, quia pingit avorum
 Facta proeax, pietas aut imitatur aves.
 Est etenim pictus, pulcher, validus tamen, ista
 Dicta per antiphrasim maxima turba refert.
 Gallia transmittit Gallos, Gallique furore
 Hostes conantur dilacerare suo;
 Sicut gallinas galli calcant, ita Gallus
 Suppeditat vulgus, rura pecusque sibi.
 Menia confringunt Franci, fortes sibi villas
 Submittunt, urbes evacuare student.
 Pictavus haec contra, jaetatrix Gallia verbis
 Propugnat validis horrisque minis.
 Talia præludunt epiteta miserrima belli
 Cur? quia gesta canens ethicus esse volo.
 Quidam pacificus Deus est, gaudere tenentur
 Firma pace Dei pacificalque fide.
 Non sunt marticolar modo gentes, numina vano
 Cessant, quæ sanctæ sneeubnere crucei.
 Inter linguos haec est elegia linguae.
 Sæpius ad gladium garrula lingua salit.
 Ut quondam Peleus gaudebat conjugè diva,
 Sic tanquam diva conjugè Brunus ovat.
 Anglorum regina decens demupserat illi,
 Castris firma suis, altera diva maris.
 Ad natum trahit illa virum, qui victicus ante
 Privigno regi non cupit esse pater.
 Gentes promisit, sed rex non invenit illas,
 Cernit enim cunctos Gallica regna sequi.

Non dum concurrunt reges, sed prælia prima
 Exercent partes, igne, cruore, fame.
 Ut sua venturis populis laus digna legatur,
 Sie utriusque dueis splendida facta canam;
 Hic bonus, ille pius; hic aequus, justus et ille;
 Cedere naturæ certat nterque sue.
 Sed vellem quod uterque suas converteret iras
 In Parthas aries martis agone feri.
 Hos animos, tales insultus, sumite contra
 Hostes ecclesie, qui spoliatis agros.
 Raptores igitur carpit mea musa, minasque
 Non circumspectas, instabilesque viros.
 Tangit avaritie pestem, cupidique malignum
 Votum, spe luci qui nova bella cupit.
 Sub Pharaone Joseph dominus fratrumque patrisque
 Nos vocat exemplis ad pietatis opus.
 Benjamin in sacco jussit eratera recondi,
 Ut sublimaret calliditate suos;
 Calliditate studet hodie pars maxima mundi
 Ut sibi divitias impietate trahat.
 Diversos imitans Clio diversa sequentes,
 Quicquid opinatur, vulgus inerne notat.
 Haec est in bello vulgaris opinio, bellum
 Turma petens ridet, sed laerimosa cadit.
 Hic populus moriturns abit, juvenique relinquit
 Haeredi vites, oppida, rura, domos.
 Anglia luctatrix, equitatrix Gallia, cordis
 Prælia premitunt anticipantque nimas.
 Haec populos ad bella trahunt, qui lucta petentes
 Morte gravi perdunt queæ retinere putant.
 Brabantina manus cantando mortis ad horam
 Festinat, mortis prodiga bella cupit.
 Si cruce-signatus in Parthos iret, habere
 Gaudia deberet, mors et honesta foret.

Hæc ait. “O misera potatrix Anglia, per nos
 Accipies calicem mortis, eumque bibes.
 In classem silvæ descendent, Anglicæ terra
 Nomine dicetur Gallica terra novo.
 Hostes colla dabunt, jam vobis mœnia nutant.
 Angolisma gemit oppida fracta sua.
 Parisius regem victum ducemus, et illuc
 Rex regis nostri nobilis hospes erit.
 Nulli parceamus, pequdes rapiemus, et arcas
 Frangemus, quoniam rebus abundat honor.
 Dat comes exemplum nobis; ubi dulcia luera.
 Hie erimus, pauper vilis ut alga jacet.”
 Sed minus est culpandus Hugo, Reginaldus eundem
 Decepit, donis Gallica signa sequens.
 Plus proponit adhuc moriturum vulgus, et hostis
 Cautelam nescit, finis apertus erit.
 Tu, Reginalde, potes de pontibus ire per undas
 Ponti, dum pontes præstruis arte tibi.
 Argenti pontes tibi præstítit Anglia, sed te
 Gallia fallacem nectit in ære rudi.
 Argenti sumus hæredes quod contulit illi
 Anglia, mutat enim sordida præda manus.
 Dices quod falli meruit rex Anglieus; istud
 Ne dicas, juste rex quia regna regit.
 Pars tamen hæc de jure suo non dicitur, immo
 Huic debet subjici Neustria tota duci.
 Quare tot terris privatur? vis, quia pratum
 Pascit et est lucrum dulce decusque decens.
 Plebs ita prima novat belli præludia, verba
 Per mala, sed verbis deteriora facit.
 Rident, derident, saliunt, maledicere gaudent,
 Clamant; amentes erederet esse Plato.
 Jurant, perjurant, perjuri vendere temptant
 Pro magno pretio quod solet esse nihil.

Dum Petrus et Paulus dominant, nou sunt meliores,
 Hiis res in villa fraude relata latent.
 Tales oderunt clerum, talesque sequuntur
 Fortunam, tales bella hucrumque petunt.
 Primo terga fugae vertunt, dominumque relinquunt.
 Et neutri parti constituere fidem.
 Praedam pro parvo pretiosam munere saepe
 Vendunt, qui facinus funere saepe luunt.
 Rex justus prohibet raptus, incendia, furtum,
 Fraudes, insidias, jurgia, probra, dolos.
 Quilibet aere suo vivit, sua praemia certa
 Quisque capit, sicut postulat ordo suus.
 At rex Anglorum non pugnaturus in oras
 Pietavie venit, litora pace teneus.
 Raptum detestans, nulli damnosus, amorem
 Mansuetus meruit hostis habere sui.
 Pace petit terram, cognatum pace salutat,
 Pace ferens domino debita jura suo.
 Audit pacifice Ludovicus, sed cito surgit
 Turbo, qui turbat nobile pacis opus.
 Dissuadent aliqui pacem, sed si mea reges
 Verba duo caperent consiliumque piuum.
 Ambo crucem caperent, et ad oscula mutua leti
 Se ferrent, pacis perpetuando bonum.
 Vietricis miranda crucis mysteria, reges,
 Discite, post mire sumite signa crucis.
 Crux est vexillum palmae, crux cœlia scalæ.
 Crux cœli clavis, legis et ara novæ;
 Gloria justorum defigitur in erne Christi,
 Vita resurgentum rex quia Christus erit.
 Sanctæ signa crucis Sarreptæ sunt duo lingua
 In qua monstratur gratia, fervor, amor.
 Est oleum viduae pietas, divina farina.
 Trita, crucis fructus, fructificansque fides.